TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Portaria Presidência Nº 143/2025 TRE/PRESI/DG/ASSDG, de 28 de março de 2025

Dispõe sobre áreas de conhecimento e ações de
capacitação para a execução do Plano Anual de
Capacitação de Tecnologia da Informação para o
exercício 2025 no âmbito do Tribunal Regional
Eleitoral do Piauí (TRE-PI).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Resolução TRE/PI nº 234, de 13 de dezembro de 2011,
que dispõe sobre a instituição do Plano Anual de Capacitação de Tecnologia da
Informação do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí;

Considerando o artigo 27 da Resolução CNJ nº 370, de 28 de janeiro de
2021;

Considerando, ainda, reunião realizada pelo Conselho de Governança
da Estratégia do TRE-PI, no dia 28 de março de 2025, para deliberação, dentre outros,
dos cursos e eventos de capacitação que serão executados em 2025, conforme SEI nº
0001733-76.2025.6.18.8000;

RESOLVE:

Art. 1º Definir as áreas de conhecimento dos cursos que serão
realizados em 2025, na Secretaria de Tecnologia da Informação do TRE-PI, nos
seguintes termos:

I - Desenvolvimento de Competências Específicas nas áreas de:

a) Desenvolvimento;

b) Infraestrutura;

c) Serviços em Nuvem; e

c) Segurança da Informação.

II - Desenvolvimento de Competências Gerenciais nas áreas de:

a) Gerenciamento de Serviços; e

b) Governança e Gestão de Tecnologia da Informação.

Parágrafo único. Outras áreas de interesse que apareçam, em função do
avanço tecnológico ou de desenvolvimento de novas metodologias de trabalho, serão
incorporadas às áreas de conhecimento previstas neste artigo.

Art. 2º No Anexo Único desta Portaria, constam os cursos que serão
realizados em 2025, com a finalidade de atender às necessidades da Secretaria de

Portaria Presidência 143 (0002381380)         SEI 0004517-26.2025.6.18.8000 / pg. 1

Tecnologia da Informação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
Presidente do TRE-PI

ANEXO ÚNICO

Curso CH Modalidade Vagas Unidade

Desenvolvimento

1 Gestão de Projetos de Teste de Software 24 EAD 5 CODIN

2 Treinamento em Plone - Gestão de Conteúdo 4 EAD 5 CODIN

3 Treinamento em Plone - Dominando Plone 32 EAD 5 CODIN

4 IA Generativa para Área de Direito 96 EAD 2 CODIN

Gerenciamento de Serviços

5
DAST - Desktop Advanced Support
Technician

16 Online 2 COSUT

Infraestrutura

6 Active Directory Certificate Services 40 EAD 4 CODIN

7 Active Directory Defense Pro 40 EAD 3 CODIN

8 Sonicwall Network Security Administrator 16 EAD 1 CODIN

9 Veeam Backupo & Replication v12 24 EAD 2 CODIN

10 Udemy Bussiness - EAD 17 CODIN

Serviços em Nuvem

11 OpenShift Development I 40 EAD 5 CODIN

12 OpenShift Development II 40 EAD 5 CODIN

13 Cloud-native Microservices Development with
Quarkus

40 EAD 5 CODIN

14 Developing Applications with Red Hat
OpenShift Serverless

40 EAD 5 CODIN

15 Red Hat Cloud-native Microservices
Development with Quarkus

40 EAD 5 CODIN

16 Red Hat OpenShift Administration I 40 EAD 5 CODIN

17 Red Hat OpenShift Administration II 40 EAD 5 CODIN

18 Red Hat OpenShift Administration IIII 40 EAD 5 CODIN

Segurança da Informação

19 Gestão de Continuidade de Negócios 40 EAD 2 NSEGI

Governança e Gestão

Portaria Presidência 143 (0002381380)         SEI 0004517-26.2025.6.18.8000 / pg. 2

20 Como ter sucesso na Gestão e Fiscalização
de Contratos

16 EAD 7 COELEI

21 Desvendando a Inteligência Artificial na
Administração Pública

25 EAD 13 COELEI

22 Aquisições de TI - Da origem da demanda ao
resultado

25 EAD 3 COSUT

23 Introdução à Gestão de Riscos 40 EAD 4 COELEI

24 Formação Transformação Digital 68 EAD 7 ASPLAN

25 Masterizando IA Generativa 40 EAD 5 GABSTI

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 28/03/2025,
às 15:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0002381380 e o código CRC 21275985.

0004517-26.2025.6.18.8000 0002381380v3

Portaria Presidência 143 (0002381380)         SEI 0004517-26.2025.6.18.8000 / pg. 3

	Portaria Presidência 143 (0002381380)